
 
DETERMINAZIONE N. 131 

 

 6 GIUGNO 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: MODIFICA DEL PROGRAMMA DI SPESA DELLA 

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 13/04/2023 RELATIVA A AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALL’IMPRESA ALI LAB S.R.L. PER IL SERVIZIO DI 

CAMPIONAMENTO ED ANALISI ACQUA SANITARIA PER LA RICERCA 

DELLA LEGIONELLA SPP E PNEUMOPHILA E DEL SERVIZIO DI 

REDAZIONE DEL MANUALE DVR LEGIONELLA TRAMITE EMISSIONE DI 

ORDINATIVO MEPAT. 

C.I.G.: ZB53AC43C8 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali il servizio abitativo che riveste un ruolo prioritario. 

Con determinazione n. 83 di data 13/04/2023 è stata autorizzato l’affidamento del servizio di 

campionamento ed analisi acqua sanitaria per la ricerca della legionella spp e pneumophila e del 

servizio di redazione del manuale DVR legionella, all’impresa Ali Lab S.r.l., con sede legale in via 

del Quaresimo, 6 – 42123 Reggio Emilia (RE), cod. fisc. e part. IVA 02777690351 tramite 

ordinativo diretto Mepat, per un importo complessivo di € 45.994,00.=IVA compresa per gli 

esercizi 2023, 2024 e 2025; 

dato atto che, nel suddetto provvedimento, per mero errore materiale è stato indicato un unico 

programma di spesa per il 2023, mentre l’affidamento in oggetto si riferisce a 4 (quattro) diversi 

programmi di spesa; 

con il presente provvedimento si propone di modificare il punto 6. della determinazione citata con 

l’indicazione che il costo del presente contratto, totalmente a misura, trova copertura per l’esercizio 

2023 nei programmi di spesa 101,102,103,104 disposti sui singoli centri sulla macrovoce 041011 

“Servizi ausiliari” con determinazione n. 272 del 30/12/2022, tramite ripartizione puntuale del 

consuntivo delle analisi richieste; 

con il presente provvedimento si propone inoltre di modificare il punto 7. della determina citata con 

l’indicazione che il costo del presente contratto, totalmente a misura, trova copertura per gli esercizi 

2024 e 2025 nei programmi di spesa che saranno creati con successivi provvedimenti di 

programmazione dei costi dei servizi, sui singoli centri sulla macrovoce 041011 “Servizi ausiliari”, 

tramite ripartizione puntuale del consuntivo delle analisi richieste. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

Tutto ciò premesso, 



 2  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di modificare, per le ragioni espresse in premessa, il punto 6. della determina sopra citata 

con l’indicazione che il costo del presente contratto, totalmente a misura, trova copertura per 

l’esercizio 2023 nei programmi di spesa 101,102,103,104 disposti sui singoli centri sulla 

macrovoce 041011 “Servizi ausiliari” con determinazione n. 272 del 30/12/2022, tramite 

ripartizione puntuale del consuntivo delle analisi richieste. 

2. di modificare, per le ragioni espresse in premessa, il punto 7. della determina citata con 

l’indicazione che il costo del presente contratto, totalmente a misura, trova copertura per gli 

esercizi 2024 e 2025 nei programmi di spesa che saranno creati con successivi 

provvedimenti di programmazione dei costi dei servizi, sui singoli centri sulla macrovoce 

041011 “Servizi ausiliari”, tramite ripartizione puntuale del consuntivo delle analisi 

richieste. 

3. di confermare in ogni altra parte la determinazione n. 83 del 13/04/2023.  

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

ALL: 0 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(SM/vs) 


